Ad secundum dicendum, quod sicut ex ipso nomine apparet, hoc sacramentum datur ad confirmandum quod prius inuenerit: & ideo non debet dari his, qui non habent gratiam. Et propter hoc sicut nõ datur baptizatis; ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per penitentiam reparatis. Vnde dicitur in

Au-

*In ep. ad
Hisp. Epi
so a me
dio illius
so. 1. Cor.*

*ar. 1. 2. et
3. huius
quæst.
p. p. 9. 43.
ar. 3.*

Aurelianensi Concilio*, vt ieiuni ad confirmationē veniant, vt moneantur confessionem facere prius, vt mundi donum Spiritus sancti valeant accipere. Et tūc per hoc sacramentū perficitur penitentiæ effectus, sicut & baptisimi: quia per gratiam collatam in hoc sacramento, consequitur penitens pleniorē remissionem peccati. Et si aliquis adules in peccato existēs, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfectē contritus accedat, dummodo non fictus accedat, per gratiam collatam in hoc sacramento, consequetur remissionem peccatorum.

Ad tertium dicendum, quod (sicut dictum est*) gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam, aliquid effectiuum, specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum. Si ergo consideretur gratia in hoc sacramento collata, quantum ad id quod est cōmune: sic per hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia, quam per baptismum: sed quæ prius inerat, augetur. Si autem consideretur quantum ad illud speciale quod superadditur, sic non est eiusdem speciei cum ipsa.

ARTIC. VIII.

Vtrum hoc sacramentum sit omnibus exhibendum?

AD octauum sic proceditur. Videtur, quod hoc sacramentum non sit omnibus exhibendum. Hoc enim sacramentum ad quamdam excellentiam datur: vt dictum est*. Sed id quod ad excellentiam pertinet non competit omnibus. Ergo hoc sacramentum non debet omnibus dari.

¶ 2 Præterea, Per hoc sacramentum augetur aliquis spiritualiter in perfectam ætatem. Sed perfectæ ætas repugnat ætati puerili. Ergo ad minus pueris dari non debet.

¶ 3 Præterea, Sicut Melchisedes Papa dicit †, post baptismum confirmamur ad pugnam. Sed pugnare nō competit mulieribus propter fragilitatem sexus. Ergo nec mulieribus hoc sacramentum dari debet.

¶ 4 Præterea, Melchisedes Papa dicit*, quod

P 3

quan-

habetur de cōf. d. 5. c. vt ieiuni.

q. 62. a. 2

421

4. d. 7. q. 3 ar. 2. q. 2. et 3. q. d. 2. q. 2. a. 1. q. 2. cor.

** ar. 6. huius quæst. ad 2. et art. 4. in epi. ad Hisp. ep. a med. illius, 10. 1. concil. loco nunc citato, et habetur de cōf. d. 5. c. spiritus sanctus*

quamuis continuò transitoris sufficiant regeneratio-
nis beneficia, victuris tamen confirmationis auxilia,
necessaria sunt: quia confirmatio armat & instruit
ad agones mûdi huius & prælia referuandos. Qui au-
tem post baptismum cum acquisita innocentia imma-
culatus peruenit ad mortem, confirmatur morte:
quia iam non potest peccare post mortem. Ergo sta-
tim morituris non debet hoc sacramentum conferri:
& sic non debet omnibus dari.

SED contra est, quod dicitur Actuum secundo,
quòd Spiritus sanctus adueniens repleuit totam do-
mum (per quam significatur Ecclesia). & postea
subditur, quòd repleti sunt omnes Spiritu sancto. Sed
ad illam plenitudinem consequendam hoc sacramen-
tum datur. Ergo est omnibus, qui sunt in Ecclesia,
exhibendum.

*a). huius
quæst.*

RESPONDEO dicendum, quòd (sicut dictum
est*) per hoc sacramentum promouetur homo spiri-
tualiter in ætatem perfectam. Hoc autem est de in-
tentione naturæ, vt omnis qui corporaliter nascitur,
ad perfectam ætatem perueniat: sed hoc quandoque
impeditur propter corruptibilitatem corporis, quod
morte præuenitur. Multo autem magis de intentione
Dei est, omnia ad perfectionem producere: ex cuius
imitatione hoc natura participat. vnde & Deu-
ter. 32. dicitur, Dei perfecta sunt opera. Anima au-
tem, ad quam pertinet & spiritualis natiuitas, & spi-
ritualis ætatis perfectio, immortalis est; & potest,
sicut tempore senectutis spirituales natiuitatem cõ-
sequi: ita tempore iuuentutis vel pueritiæ consequi
perfectam ætatem: quia huiusmodi corporales æta-
tes animæ non præiudicant. Et ideò hoc sacramen-
tum debet omnibus exhiberi.

Ad primum ergo dicendum, quòd hoc sacramentum
datur ad quamdam excellentiam: non quidem vnus
hominis ad alium (sicut sacramentum ordinis) sed
hominis ad seipsum: sicut idem perfectus vir exi-
stens, habet excellentiam ad se puerum.

Ad

Ad secundum dicendum, quod (sicut dictum est*) *in corpore*
 ætas corporalis non p̄iudicat animæ. Unde etiam *re art.*
 in puerili ætate homo potest consequi perfectionem
 spiritualis ætatis, de qua dicitur Sap. 4. Senectus ve-
 nerabilis est non diuturna, neque numero annorum
 computata. Et inde est, quod multi in puerili ætate
 propter robur Spiritus sancti perceptum, vsque ad
 sanguinem fortiter certauerunt pro Christo.

Ad tertium dicendum, quod sicut Chrysof. * di- *inter pr.*
 cit in homilia de Machabeis, In mundanis agonibus, *et med. il*
 ætatis, ac formæ, generisque dignitas requiritur; & *lius: &*
 ideò seruis ac mulieribus, & senibus ac pueris ad eos *habetur*
 aditus denegatur. In celestibus autem, omni personæ *hac hom.*
 & ætati ac sexui, indiscreta facultate stadium patet. *tom. 1. in*
 Et in homil. de Militia spirituali dicit †, Apud Deū *fin. illius*
 femineus etiam militat sexus. Multæ namque femi- *† ho. 6. in*
 næ animo virili spirituales militiam gesserunt: quæ- *num. 16.*
 dam enim interioris hominis virtute, viros æquæue- *homil. à*
 runt in agonibus martyrum: quædam etiam fortiores *me. 10. 5.*
 viris extiterunt. Et ideò etiam mulieribus hoc sacra-
 mentum conferendum est.

Ad quartum dicendum, quod (sicut dictum est*) *in corpo-*
 anima ad quam pertinet spiritualis ætas, immortalis *re art.*
 est. Et ideò etiam morituris hoc sacramentum dan-
 dum est, vt in resurrectione perfecti appareant: se-
 cundum illud Ephes. 4. Donec occurramus omnes in
 virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis
 Christi. Et ideò Hug. de S. Viç. * dicit, Omnino pe- *li. 2. de sa*
 riculosum esset, si ab hac vita sine confirmatione *era. p. 7.*
 migrare contingeret: non quia damnaretur, nisi for- *c. 3. circa*
 tē propter contemptum: sed quia detrimentum per- *princ.*
 fectionis pateretur. Vnde etiam pueri confirmati
 decedentes, maiorem gloriam consequuntur, sicut
 & hic maiorem obtinent gratiam. Auctoritas autem
 illa * intelligitur, quantum ad hoc, quod morituris
 non est necessarium hoc sacramentum propter peri-
 culum pugne præsentis.

citata in
arg. 4.

*Vtrum hoc sacramentum sit conferendum homi-
ni in fronte?*

422
inf. a. 11.
ad 3. &
4. d. 7. q.
3. ar. 3. q.
2. & 4.
iōs. c. 60.
et quo. 11
a. 7. co. et
Ro 1. le. 5
fn. & c.
10. lect. 2.
cor. 1.
*q. 65. a.
4.
† ar. 1 &
2. huius
quæst.
li. 1. c. 20
cir. prin.
a. 1. 2. &
4. huius
quæst.

AD nonum sic proceditur. Viderur, quòd hoc sa-
cramentum non sit conferendum homini in
fronte. Hoc enim sacramentum est perfectum bap-
tismi: vt supra dictum est*. sed sacramētū baptis-
mi confertur homini in toto corpore. Ergo hoc sacra-
mentum non debet conferri solum in fronte.

¶ 2 Præterea, Hoc sacramentum datur ad robur
spirituale, vt supra dictum est†. Sed spirituale robur
maximè consistit in corde. Ergo hoc sacramentum
magis debet conferri supra cor, quàm in fronte.

¶ 3 Præterea, Hoc sacramentum datur homini
ad hoc, quòd liberè fidem Christi confiteatur. Sed
ore fit confessio ad salutem: vt dicitur Rom. 10. Er-
go hoc sacramentum magis conferri debet circa os,
quàm in fronte.

SED contra est, quòd Rabanus dicit* in libro de
institutione clericorum, Signatur baptizatus chris-
mate in summitate capitis per sacerdotem: per Pon-
tificem verò in fronte.

RESPONDEO dicendum, quòd (sicut supra di-
ctum est*) in hoc sacramento homo accipit Spiritū
sanctum ad robur spiritualis pugnæ: vt fortiter etiam
inter aduersarios fidei, Christi fidem confiteatur.
Vnde conuenienter signatur chrismate signo crucis
in fronte, propter duo. Primo quidem, quia insigni-
tur signo crucis, sicut miles signo ducis, Quod quidē
debet esse euidens & manifestum. Inter omnia au-
tem loca corporis humani, maximè frons manifesta
est, quæ quasi numquam obregitur. Et ideò linitur
confirmatus chrismate in fronte, vt in manifesto de-
monstret se esse Christianum: sicut & Apostoli post
acceptum Spiritum sanctum se manifestauerunt,
qui prius in cœnaculo latebant. Secundo, quia ali-
quis impeditur à libera confessione nominis Christi,
propter duo, scilicet propter timorē, & ppter vere-
cun-